Atque hinc vterius constat, quid de tertio membro dicendum sit, scilicet, an hæc irritationem cesset, quando is, cuius interest, cedit iuri suo. Dicendum est, nihil hoc referre, vel obstat, quominus lex effectum suum operetur. Et ratio à priori est, quia lex respicit commune bonum in tali irritatione, & hoc non cessat, etiam si priuatum incommodum per cessionem personæ voluntariè cessare videatur. Nec potest quis renunciare, aut derogare communione bono, cedendo proprio, sicut non potest quis renunciare priuilegio

12.  
Obiectio.

13.  
Nihil obstat  
quominus  
lex suum ha-  
beat effectum  
quoad irri-  
tationem,  
quando is  
census inter-  
est, cedit iuri  
suo: ob com-  
mune bonum.

communitati per se primò concessio, & sibi ratione totius corporis communicato, vt latè dixi lib. 2. de Iuram. cap. 23. princip. & cap. 26. num. 6. talis ergo cessio in præsenti casu triuola est, & nulla, ynde non potest irritationem legis impeditre. Quod etiam inductione ostendi potest in utroque modo irritationis suprà posito. Nam licet testator dicat, se cedere iuri suo, & velle, vt testamentum sine debita solemnitate sit validum & efficax, nihil efficiet, vt nunc suppono, & videtur esse extra contouersiam quoad valorem testamenti, vt tale instrumentum est, etiam si de efficacia voluntatis ad dandum dominium in conscientia sit contouersia, quæ nunc tractanda non est. Magis verò indubitatum est in solemnitate perscripta per Concilium pro matrimonio contrahendo: nam etiam si contrahentes maximè velint cedere iuri suo, & aliter contrahere non poterunt, etiam si ex tali contractu in tali casu nullum sequeretur incommodum, quia generalis lex hoc non considerat. Idem est de lege irritante matrimonium metu contrahendum: nam licet is, qui metum patitur, velit cedere iuri suo, & valide contrahere, vt possit licet consummare, & sic mortem evadere, non poterit, vt verior habet opinio, quam rectè tractat Sanc. lib. 4. de Matrimon. disp. 18. à num. 13. quia ita expedit ad commune bonum per legem illam intentum, & quia formalis dispositio legis, & ratio eius semper subsistit, etiam si persona illa particularis velit cedere iuri suo propter irritandum priuatum incommodum, quod lex non considerat.

**14.** Sed objici potest, quia lex postulans annum integrum professionis ad validitatem professionis generalis erat ante Concilium Tridentinum, & tamen poterat aliquis cedere iuri suo, & cessabat irritatio; ergo idem erit in quacumque simile lege quamdiu ipsa expressè non excludit hanc facultatem cedendi iuri suo, expressè disponendo, vt tale ius non possit remunerari, sicut nunc in illo casu dispositum est per Tridentin. sess. 25. cap. 15. de Regular. Deinde objici possunt iura canonica & ciuilia, quæ dicunt sustinenda esse iuramenta contra leges ciuiles irritantes, quando sine dispendio animæ impleri possunt, iuxta cap. Cum contingat, de Iur. iur. c. Quamvis, de Pactis in 6. Authent. Sacraenta, C. Adversus venditorem. Supponunt enim hæc iura, posse aliquem cedere iuri suo, etiam contra legem irritantem, & ita licet implere quod iuravit, ergo tunc cessat irritatio legis per renunciationem proprii juris. Et ratio est, quia hæc leges sèpè continent priuatum fauorem, cui unusquisque renunciare potest, cap. Ad Apostolicam, de Regular.

**15.** Ad priorem partem respondeo, illam legem antiquam non fuisse simpliciter irritantem, sed sub illa conditione, nisi utraque pars, scilicet, nouitius, & conuentus cederet iuri suo, seu liberè consentirer in professionem antea factam. Vnde nec lex illa continebat absolutam prohibitio nem, vt professio antea non fieret, sed tantum sub eadem conditione. Nec erat tunc polita primo propter bonum status religiosi absolute, sed in commodum contrahentium, & dependenter ab eorum renunciatione. Quæ omnia manifestè colliguntur ex cap. Ad Apostolicam, de Regular. Imò ibi significatur, tunc aliquo modo fuisse prohibitam illam renunciationem, non simpliciter, sed ne passim fieret: vel ne indiscretè admitteretur talis renunciatio anni probationis,

A qui in subsidium fragilitati humana noscitur insti tutum. Itaque illa lex non erat irritans, vel non erat ex illis, de quibus nunc loquimur, quia nec dabat formam substantialem contractui, sed præfigebat tempus, nec prohibebat absolute contrarium, sed cum certo modo. Concilium autem Tridentinum absolutam legem prohibentem statuit, & clausulam absolute irritantem addidit, & ideo iam non est locus renunciationi proprii juris, etiam si hoc ipsum Concilium non expreserit. Vnde potest potius retorqueri argumentum, quod ubi lex dat formam absolute præcipiendo vel prohibendo, & irritando simpliciter actum, non habeat locum priuata renunciatio, nec actus nullitatem impedit debet.

B Tunc vero occurrit altera pars in obiectione posita, circa quam institui posset longa disputatio de vi & modo obligationis illarum legum, & quomodo iuramentum quodam modo contra illa præualeat. Sed quia de hac re disputauimus latè in tractat. de Iuram. lib. 2. à cap. 20. ideo breuiter dico, in primis leges illas non esse simpliciter prohibentes, sed tantum pure irritantes, imò nec absolute irritantes, sed quasi sub conditione, nisi ille, ob cuius favore in latè sunt, iuri suo renunciauerit. Est enim magna differentia inter legem simul prohibentem & irritantem, & pure irritantem: nam prior non solum irritat actum, si fiat, sed etiam prohibet, ne fiat, & ita regulariter talis lex non fertur in fauorem priuatorum, sed intuitu communis boni, & ideo nihil conferre potest, ad impediendum effectum eius, renunciatio priuata personæ. Et patet, quia illa renunciatio non potest impeditre, quominus peccatum sit facere actum contra legem prohibentem absolute, quia voluntas priuata non potest facere, vt lex prohibens non obliget: neque respectu obligationis legis habet locum renunciatio, ergo neque respectu irritationis habere potest locum aut vim, quia non est verisimile, legislatorum voluisse irritationem facere tantum sub ea conditione, prohibendo actum sine conditione. At verò lex pure irritans non prohibet actum absolute, sed tertur in fauorem priuatorum, cui possent ipsi renunciare. Et ideo dixit Panormit.

C in cap. Ad Apostolicam, de Regular. quod lex cuius fauori renunciare quis potest, non tam est prohibitio, quam exhortatio, utique respectu illius, nam respectu aliorum potest continere vim prohibitionis. Sicut de priuilegio dicimus, non habere rationem legis respectu eius, cui conceditur, sed respectu aliorum. Tales ergo videntur esse illæ leges, nos autem de legibus prohibentibus & irritantibus absolute loquimur. Quod si fortasse leges illæ continent absolutam irritationem (vt est probabile) dicendum est, non impeditri irritationem talis actus per iuramentum, sed sustineri effectum eius, qui non erat per legem prohibitus, & ita formaliter, & in se non confirmari actum per legem absolute irritatum propter renunciationem priuata personæ, sed solum virtute formata alia via sustinendo eundem effectum, vt in dicto loco latius tractatum est.

## C A P V T . X X I I .

D Virum in lege irritante actum ipso facto, & ante omnem sententiam habet locum Epikria.

E Ratio dubitandi est, quia interpretatio voluntatis legislatoris videtur posse habeti locum in legibus irritantibus, non minus, quam

Concil. Trid.

16.

Idem est in solemnitate matrimon. cum testibus. Sicut & in matrimonio metu contra. Eo.

Sanc.

Obiectiones.

Concil. Trid.

Cap. Cum contingat. C. Quæna

C. Ad Apostolicam.

15.

C. Ad Apost.

Ratio dubij.

Felinus.

Nauarr.

*Aliquos affirmasse epijkiam sufficere ad matrimonium sine testibus in necessitate, ubi promulgatus est Trident.*

*2. Mens auctio-  
ri negativa  
moraliter  
loquendo.*

in prohibentibus tantum, vel præcipientibus; ergo poterit cessare irritatio per coniecturam mentem legislatoris, sicut cessat obligatio. Probatur æquiparatio, quia sicut lex generaliter prohibens potest in particulari casu non solum non esse utilis, sed etiam nocere, ita etiam lex irritans quatenus talis est: seu (quod idem est) sicut in priori lege potest cessare ratio legis in particula-ri, non solum negariè, sed etiam contrariè, ita etiam in lege irritante, ut si ex irritatione contractus hic, & nunc sequantur absurdia; intentioni legislatoris contraria. Accedit, quod hac ratione multi iurisperiti docent, legem annullan-tem actum in fauorem alicuius, non sortiri esse-  
tum, si irritatio in eius nocumentum cedat, quia tunc cessat ratio legis contrariè, quia vertitur in damnum, quod propter commodum fue-  
rat concessum, & ita est contra intentionem le-  
gislatoris, & contra regulam iuris suprà citatam. Quod tradit absolute Felin. in capit. Tuis, de Te-  
stib. n. 1. cum Roman. cons. 32. dicente, alienationem factam à minori, quamvis annulletur per ius, sustineri nihilominus, si in utilitatem minoris cedat. Sic etiam dixit Nauarr. Comment. 2. de Regul. n. 32. contractum factum à religioso sine licentia Prælati, licet per se non valeat, si ta-  
men cedat in utilitatem religionis sustineri, quia in eius fauorem irritatio facta est. Atque eodem ferè modo idem Nauarr. in Comment. de Alie-  
nat. rer. Ecclesiasticar. à num. 15. dicit, alienatio-  
nem rerum Ecclesiasticarum, non seruata forma Ecclesiaz, & contra legem irritantem factam, esse validam: si est utilis Ecclesiaz, & in ea seruatur forma iure naturali debita. Idemque dicit de elec-  
tione facta contra formam iuris. Denique ex hoc principio aliqui ausi sunt dicere, per epijkiam posse nunc aliquando valere matrimonium inter Catholicos factum sine Parocho, & testi-  
bus, etiam in locis vbi est Concilium promulga-  
tum, scilicet, in casu extremæ necessitatis, vbi non adest Parochus, & periclitatur salus æterna hominis concubinarij agentis animam, nisi prius matrimonium cum concubina contrahat, & ne-  
cessitas etiam magna vrget, ut filii legitimi effi-  
cientur.

Nihilominus censeo, in legibus irritantibus, quæ vel formam substantialem humanis contra-  
ctibus præfigunt, vel absolute prohibent actus quos irritant, non esse admittendam exceptionem quoad irritationem actus per solam epijkiam, moraliter loquédo. In his enim rebus, quæ ex varijs circumstantijs pendent, vix potest tam vniuersalis regula constipi, quæ non patiatur al-  
liquam exceptionem, si singendi & excogitandi casus detur licentia: & ideo moraliter loquimur de humanis rebus, prout secundum ordinarium cursum contingunt, & sic dicimus, actum irri-  
tum per legem simpliciter & absolute, non posse vñquam validè fieri contra verba legis, per so-  
lam epijkiam. Probatur primò, quando lex in-  
ducit substantialem formam, quia in nullo casu potest res subsistere sine tali forma; ergo in nul-  
lo etiam casu potest irritatio cessare, quæ oritur ex defectu talis formæ. Dices, non subsistere rem tunc sine forma substantiali, sed desinere for-  
mam illam substantiali esse, sicut si in ea dis-  
pensatum esset. Sed contra, quia forma substan-  
tialis cum constituat rei essentiam, debet esse semper eadem, quoad fieri possit, debet etiam esse immutabilis in suo ordine, ita ut saltem solus ipse illam mutare possit, qui illam instituit. Et

A hac ratione dicimus; nullum præter Christum Dominum posse facere, vt sacramentum sine substanciali forma valide fiat, neque in hoc ad-  
mittitur epijkia, neque dispensatio per alium, quæ per ipsummet Christum; ergo idem cum proportione dicendum est in omni forma sub-  
stantiali per legem introducta.

Secundò de omni irritatione prohibente a-  
ctum est efficax ratio, quæ lex irritans volunta-  
tem ad actum aliquem, inhabilitat personam, vel simpliciter, vel ad contrahendum nisi iuxta formam legis, sicut in principio capituli præcedentis declaratum est, sed inhabilitas per legem inducta, non potest restitui per modum epijkia, quia epijkia ad summum potest conducere ad excusationem obligationis, ad dandam autem potestatem, quam homo non habet, aut restituendam ablatam, non sufficit, quia ad hoc requiri-  
tur positius actus, qui tunc non sit, nec à supe-  
riori, nec ab aliquo, qui vim habeat restituendi potestatem ablatam, vel auferendi inhabilitatem induxit. Nec cogitari potest, quod per se cesseret inhabilitas, vel quod sub ea conditione inducta sit, vt in casu necessitatis auferatur, vel quasi sus-  
pendatur, id enim est veluti contra naturam inhabilitatis absolute, & sine restrictione inductæ: est etiam contra morem talium legum, quoties tales inhabilitatem simpliciter inducunt, vt pa-  
tet de inhabilitate ad contrahendum cum consanguinea in gradu prohibito, quæ in nullo casu cessare potest sine dispensatione.

Et hac ratione dicunt communiter Doctores, personam inhabilem ad matrimonium non posse propter quodcumque periculum vel metum mortis contrahere matrimonium, & consumma-  
re, quia nunquam erit illud matrimonium vali-  
dum propter inhabilitatem, quæ non restituitur per metum, vel similem occasionem. Ita docuit Soto lib. 1. de Iustit. q. 6. art. 4. in fine, & sequun-  
tur Medin. 1. 2. q. 96. artic. 4. dub. 2. ad 2. & alij moderni; ergo idem erit in quacunque simili in-  
habilitate. Idem videre licet in irregularitate, quæ de se perpetua est, licet enim in casu possit suspendi usus eius circa actum quem prohibet, & non irritat, non tamē potest ipsa auferri, nisi dispensatio intercedat. Et idem est in excommuni-  
catione, & alijs censuris, quæ non auferuntur propter extrinsecas occasions, vt sic dicam, nisi per absolutionem auferantur, vel nisi in ipsa le-  
ge habeant terminum præfixum, quo absolute cesserent. Quod etiam in irritationibus, & in inhabilitibus locum habet, vt constat. Nam interdum imponuntur usque ad certum tempus, vt patet, quando requiritur tanta ætas, &c. Interdum per alias leges fit acceptio, vt in extrema necessitate mortis, quilibet minister sacramen-  
ti confessionis quantumvis inhabilis fit habili-  
lis, non per epijkiam, sed virtute legis scriptæ, vel traditæ.

Contra hanc sententiam referri potest Molin. tract. 2. de Iustit. disp. 8 1. §. Sunt vero, vbi sentit, aliquando hunc iuris rigorem esse moderandum, quando non tota solemnitas, sed aliqua parua circumstantia bona fide omissa est, seruata æqui-  
tate naturali. Nam tunc ipsamet naturalis æqui-  
tas postulare videtur, vt actus sustineatur. Sed de hoc puncto dicimus in cap. 26. Nunc solùm di-  
co, regulæ propositæ standum esse. Eamque èd  
certiore esse futuram, quo materia legis fuerit grauior, vt sunt materia sacramentorum, aut  
status religiosi, atque ita per modum regulæ mo-  
ralis

3.  
Ratio de om-  
ni irritation-  
ne.

Soto.  
Medina.

5.

ralis vniuersaliter censeo esse veram, quia rationes factae vniuersales sunt. Et licet possit fortasse habere exceptionem recurrendo ad coneturatam mentem legislatoris, mihi tamen nunc talis exceptio non occurrit, quia moraliter sit admittenda. Quia si contractus est iam factus, & re vera fuit inualidus propter solemnitatem prætermissam, non habet postea locum epikia, vel æquitas, propter effectus postea sublequitos, vel utilitates, quia alteri parti accesserunt: id enim accidentarium est. Si vero agitur de contractu faciendo, qui habeat effectum validum, & permanentem, tunc semper est res valde grauis, quia intentari non potest contra legem irritantem propter solam extrinsecam necessitatem, sine adminiculo alicuius legis. Ita enim intelligenda est assertio posita, ut per se constat. Nam si in virtute alterius legis fiat exceptio, iam non erit epikia, sed ius. Et sic intelligenda sunt, quia tractat Felin. in cap. Ex parte, de Constit. n. 1. vers. Reccep sibi. Vbi ait, ratione periculi validum esse actum contra formam mandati, in omissione consilij. Ita enim in iure fundatum est, in cap. vnic. 4. vlt. Ne sed. vacan. in 6. Et ad eundem modum sunt similes exceptiones admittendæ.

6.  
Distinctio inter prohibitionem & irrationem.

Et ita responsum est ad rationem dubitandi in principio huius puncti positam, negatur enim equiparatio inter prohibitionem & irritacionem, quia prohibitio natura sua admittit excusationem, vel ignorantiae, vel moralis impotentiae, & ideo in casu morali frequenter cessat, nam (si quis recte consideret) ferè in omni interpretatione legis per epikiam moralis quædam impotencia interuenit. Irritatio vero non fundatur in obligatione, nec requirit voluntatem, vel potestatem subditi, sed potius inducit impotentiam quandam, vel inhabilitatem in illo, ipso etiam inuitu, quia per solam excusationem auferri non potest. Deinde in legibus simpliciter præcipientibus vel prohibentibus, non est tam necessaria ad commune bonum vniiformitas in obseruatione legis, quin moraliter possit sape expedire, non obseruare legem, in legibus autem ponentibus formam substantialem, vel inducentibus inhabilitatem, magis necessaria est vniiformitas, quia ordinariè sunt grauiores, & in eorum transgressione est maius periculum, & ideo magis expedit bono communi, quod in uiolabili seruentur, quam quod in uno vel alio casu aliquod incommode vitetur.

7.  
Felin.

Ad regulam à Felino positam dico, vel esse intelligendam de legibus non irritantibus ipso iure, sed præcipientibus irritari actum aliter factum: tunc enim cum actus sit validus, licet fortasse prohibeat fieri, non est mirum, quod per epikiam possit licet fieri. Nam tunc penes iudicem erit arbitrium, an irritandus sit postea talis actus, cum ex necessitate occasione fuerit factus. Vel certe si illi auctores loquuntur de actu irrito ipso facto per legerem, solum habebit locum eorum regula, quando irritatio non est absoluta, sed conditionalis, ut solet esse quando principaliter sit in favorem alicuius priuatæ personæ, quia includit conditionem, si illa non cesserit iuri suo, vel si cedat in illius incommode. Et ita contingere in obligatione minoris, sensit clarè Gloss. in l. 2. ff. de Acceptilat. Et idem existimo esse dicendum de contractu religiosi: supposita illa sententia Nauarri, de qua in proprio loco latius disputabimus. Atque ita in his casibus non sustinetur actus propter epikiam contraria-

A gem absolute irritantem, sed propter formam legis non irritantis simpliciter. Aliud item exemplum ex Nauarro sumptum, si verum est, non fundatur in epikia, sed in hoc, quod lex illa fundata est in presumptione, de quo dicemus in punto sequenti. Denique exemplum illud de Matrimonio sine parocho & testibus, probabile non est, vnde retorqueri potest argumentum, quia in illo casu non valet matrimonium contra legem irritantem, ut recte sensit Nauarr. in cons. 6. de Clandestin. despon. dicens, in nullo casu posse recessi à forma Concilij, tum quia verba eius expressa & præcisa sunt, tum quia si daretur licentia in uno casu, ostium aperiretur ad alios, quod esset magnum incommode contra vim & intentionem legis. Quia ratio in gradu suo in omnibus legibus irritantibus locum habet. Idem latè docet Sanc. lib. 3. de Matrim. disp. 17. n. 4.

Nauarr.

Sancio

B

### C A P V T XXIII.

Vtrum lex irritans interdum priuetur suo effectu, quia in presumptione fundatur.

**M**ultorum opinio est, sape legem non irritare actum in re ipsa, quia fundatur in presumptione, & sape veritas non est conformis presumptioni. Ita sentiunt Doctores, qui dicunt, legem præcipientem in presumptione fundatam non obligare in conscientia, quando veritatis fundamentum in re ipsa deficit, idem enim consequenter dicunt de lege irritante, siue substantiale formam actus prescribat, siue absolute prohibeat actum. Quos auctores latè retuli lib. 3. cap. 22. & aliquos adducit Nauarr. in Comment. de Alienat. rer. Ecclesiast. num. 16. vbi ipse idem sentit, & in Comment. de Spoli. num. 6. & ex hoc principio deducit alienationem rerum Ecclesiasticarum prætermissa formam iuris, licet à iure annuletur, validam esse in conscientia, si in re serueretur naturalis iustitia, & Ecclesiæ utilitas. Quod tenuerunt etiam Anton. in cap. Quia plerique, de Immunit. Eccles. & ibi Panorm. & in c. 1. de in Integrum restit. nu. 19. & alij. Idem infert idem Nauarr. de Electione facta sine solemnitate à iure requisita ad valorem eius, scilicet, validam esse in conscientia, si iusta alioqui sit, & tum forma iure naturæ sufficiens fiat. Quia fuit etiam sententia innocent. in capit. Quia propter de Elec. & in cap. Si celebrat, de Cleri. excomm. mis. & Archidia. in Regul. Beneficium, de regul. iur. in 6. Panormit. & Felin. in cap. 1. de Constit. Domin. in cap. 1. de Sponsal. iti 6.

Opinio negativa.

Nauarr.

Anton.  
Cap. Quia plura.

Cap. Si celeb.  
Felin.

Sic etiam dicunt multi, testamentum inofficium, seu minus solempne validum in conscientia esse, & securum reddere heredem institutum, si constet illi de voluntate libera testatoris, & quod nulla vis, vel fraudus, aut deceptio intercesserit. Quam esse magis communem sententiam multis relatis tradit Couar. in cap. Cum essem, de testam. num. 5. & tenet Medin. C. de Restitut. num. 23. in fine, & ex parte Soto lib. 4. de Iustit. q. 5. art. 3. vbi medium tenet sententiam, scilicet, talem actu validum esse in conscientia, posse tamen irritacionem eius etiam in conscientia per iudicem postulari, quam nunc examinare nostrum non est. Nec etiam potest ad omnes actus applicari, aliqui enim si semel valent, irritari non possunt, ut matrimonium, & professio, ad quos interdum illa sententia extenditur ab auctoribus. Nam Felin. in dicto cap. 1. de Constit. num. 39. cum

Testamen.  
tum minus  
solempne va-  
litudine in co-  
scientia esse  
sentienti  
multi.  
Couar.  
Medin.  
Soto.

Felin.

Glossa.

Nauarr.

Panorm.

Panormit. in cap. Porrectum, de Regul. num. 13. A dicit, professionem factam sine solemnitate iuris in conscientia ligare, & validam esse, si cum sufficienti libertate, & iuste facta est, & acceptata: Per dictum cap. Porrectum, cum Gloss. 2. ibi. Ratio autem generalis est, quia deficiente fundamento, deficit etiam quicquid in illo fundatum erat; in tali autem irritatione fundamentum est res presumpta; ergo illa non existente, non procedit irritatio, nec legislator videtur posse iuste illam intendere.

3.  
Rejicitur gene-  
ralitas  
predicata sen-  
tientie.

Hæc vero sententia si in ea generalitate sumatur, quam adducta exempla postulant, sustineri profecto non potest: quia ex illa multa sequuntur valde absurdia. Nam si leges ponentes solemnitatem certam ut necessariam in testamentis, alienationibus, electionibus, & alijs similibus actibus humanis, in presumptione fundantur, idem dicendum erit de omnibus legibus, quæ circa professiones, matrimonia, & vota similem solemnitatem, ut necessariam introducunt, & in vniuersum de omnibus, quæ circumstantias speciales postulant non necessarias iure naturæ, ut est licentia tutoris in pupillo, &c. quia omnes istæ leges fundantur in periculis deceptionum, vel in periculo seu timore deceptionis, coactionis, aut alterius iniustitiae, ergo regula illa generaliter applicanda erit ad omnes has leges. Et ita nunc matrimonium clandestinum factum honesta ratione aut necessitate, & sine villa iniquitate presumpta, esset validum, similiter professio facta ante legitimam ætatem, si constat de perfecta intelligentia & consensu profitentis, idem de professione facta ante expletum annum probationis, si constet, nouitium in minori tempore plenè fuisse expertum asperitatem regulæ, & ex utraque parte fuisse omnia iure naturæ necessaria, quia etiam illa lex lata est ex simili presumptione, quod in tali ætate vel tempore non sit professio cum perfecto iudicio, deliberatione, seu experientia. Hæc autem & similia absurdia sunt, & nulla probabilis ratio differentiaz reddi potest, cum negari non possit, has etiam leges latas esse ex illo genere presumptionis. Item idem dicendum esset de legibus irritantibus acceptiones, vel donationes etiam gratuitas propter periculum corruptionis iustitiae, ut in iudicibus, tabellionibus, &c. nam si quis esset certus de sua voluntate, & animo seruandi iustitiam, nec timeret corrupti, posset validè, & tutâ conscientia contra legem irritantem recipere, quæ magna esset morum corruptio.

4.  
Regula gene-  
ralis vern.

Quapropter censeo, potius contrariam regulam esse generaliter constituendam, scilicet, actus factos contra leges instituentes substantialiæ solemnitatem tanquam simpliciter necessariam ad eorum valorem, esse nullos ex defectu talis solemnitatis, etiam si in re fiant ex vero consensu, & sine vello defectu contra legem naturalem. Probatur primò ratione facta, quia in multis casibus necessario ita dicendum est, & eadem est ratio de omnibus. Est autem generalis ratio, quia illa forma est substantialis ex institutione humana iusta; ergo sine illa actus est invalidus, quia non potest aliquid subsistere sine substantiali formâ. Vel clarius, lex humana ex iusta causa potest inhabilitare, seu impotentem reddere voluntatem subditi, ut non possit transferre dominium, nisi tali modo, & cu talibus circumstantijs, ergo si lex ita hoc absolute disponit, & est iusta, semper id operatur, nec possumus nos eam limitare ad casus particula-

res, in quibus re vera inuenitur malum, quod timetur, cum lex ipsa hoc non distinguat, nec ex ratione, in qua iustitia eius fundatur, id colligi possit, vt mox explicabitur. Et confirmatur, quia alias tales leges essent valde inefficaces, & parum utiles: vix enim posset aliquid contra illas fieri, quod non posset aliquo colorato titulo sustineri, facileque formarent homines dictamina conscientiæ de talibus titulis ad suas conscientias pacandas, vel fortasse fallendas. Arque hæc regula eadem ratione procedit in legibus absolute irritantibus actus, quos simpliciter prohibet etiam si in particulari non intercedant ea mala, quæ lex timet, quia eodem modo procedit ratio, nimis, quod lex non nititur in particulari euentu, sed generalem rationem considerat, quæ semper subsistit, licet in particulari cesseret. Et ita incidimus in axioma communione, quod legis effectus non impeditur, licet ratio eius in particulari cesseret, quando ratio generalis subsistit, & lex potest in particulari sine anima discrimine seruari, ut recte notauit Couar. in dicto cap. Cum esse, n. 8.

Vnde duo sunt maxime consideranda in hoc puncto, unum est, has leges, de quibus tractamus, re vera non fundari in presumptione, sed in solida veritate, & ideo semper consequi effectum suum. Quod indicavi dicto lib. 3. c. 22. & nunc explico in hunc modum, quia presumptionio potest in legislatore cogitari, vel ad ferendam legem, vel ad irritandum hunc actum in particulari, in quo cessant in commoda, quæ lex timebat: in neutro autem modo inuenitur presumptionio à veritate discordans. De priori patet, quia aliud est periculum mali, aliud malum ipsum; lex autem licet fertur, ne mala eueniunt, non tamen fertur ex presumptione illorum, sed ex certa scientia periculi illorum, presumptionio autem non dicit certam scientiam, sed conjecturam, ergo ratio illius legis non est presumptionio, sed certa scientia periculi. Et confirmatur, quia presumptionio propria versatur circa facta particularia; lex autem illa generaliter lata de nullo facto particulari presumit, sed tantum in generali periculum considerat, quod in omnibus inuenitur, siue in singulis perueniat ad effectum, siue non, & ideo de periculo non est presumptionio, sed certitudo. Sic igitur lex illa, quatenus à principio fertur, non fundatur in presumptione. Neque etiam postea in effectibus particularibus, quando irritat singulos actus, in presumptione fundatur, sed in eo, quod certum est, nimis, hunc actum carere solemnitate à iure requisita. Nec enim talis actus irritatur à lege, quia in eo interuererunt fraudes, &c. nec quia hoc de his contrahentibus hic, & nunc presumatur, sed solum quia caret solemnitate, quidquid si de modo naturali in eo seruato, vel omisso. Item ille actus non irritatur nisi in virtute legis latæ, & iuxta rationem eius, illa autem non fuit lata ex presumptione, sed ex iusta causa certa, quæ causa etiam in hoc actu particulari inuenitur, etiam si in illo cessent fraudes, quia de se erat expositus periculo illarum, quod solum lex consideravit, & iuste potuit irritare actum aliter factum independenter à futuro euentu. Ergo etiam in tali actu particulari id facit, quia lex est iusta, & ratio eius non cessat, & quamvis cessaret in particulari, non impediretur effectus eius.

Et declaratur à simili: nam lex Canonica, quæ prohibet actum aliquem, quia habet speciem vel periculum simonie, propter vitanda peri-

Axioma  
commune.

Couar.  
C. Cum esse

5.

6.  
Explicatur  
mens auctorū  
à simili spe-  
cie simoniae.

cula simoniae , obligat in particulari , etiam ubi certo constat , nullam simoniam fieri contra legem naturalem , & talis actus erit simoniacus ex vi legis positiva & consequenter irritus , si per legem tuerit irritatus , quia lex illa non fundatur in p r æ s u m p t i o n e facti , sed in certa scientia periculi , & in generali ratione vitanda pericula ; sic ergo est in legibus , de quibus loquimur . Et hoc recte videtur considerasse Anton. Gom. in l. 3. Tauri. n. 123. in fine , cum dixit , has leges non fundari in p r æ s u m p t i o n e , sed in re , de qua certo constare poterat , quod sequitur ibi Burgos de Paz. n. 1471. & idem aperte sentit Molin. tract. 2. de Iust. disp. 81. in rationibus secundum opinionis , quas in hac parte admittit , & in re idem sentit Couar. in dicto cap. Cum esset . Et Ledesm. 2. p. 4. quæst. 18. art. 1. dub. 12. ad 1. & sentiunt omnes , qui tenent , hos contractus esse nullos in utroque foro , qui à citatis auctoribus late referuntur .

Secundo considerandum est , quod licet proposita regula generaliter vera sit , in applicazione eius ad particulares leges necessarium est , verba legum , intentionem , & materiam considerare , quia non omnes ad eundem effectum ordinantur , & quædam irritant simpliciter , & absolutè contractus intuitu communis boni , in quibus indistinctè procedit regula data . Ut maxime constat de lege Concilij Tridentini irritante matrimonia clandestina , & idem est de similibus . Quædam irritant non simpliciter , sed in favorem vnius partis , & quasi optionem illi relinquendo , ut eligat , quod sibi melius fuerit vel utilius , ut fortasse est in contractibus minorum Ecclesiarum , religiosorum , &c. Aliæ possunt respicere commodum utriusque contrahentis , & irritare contractus quasi sub conditione , nisi partes mutuo sibi inuicem remittant , & cedant iuri suo . Aliquando etiam potest lex non irritare voluntatem hominis operantis , nec effectum eius impedire , sed solum irritare scripturam , ut testamentum , vel aliam similem , ut valorem non habeat ad illos effectus praetendos , quos talis scriptura vauidia solet efficere . In omnibus ergo his legibus generaliter verum est , operari suum effectum independenter à p r æ s u m p t i o n e proprie dicta , id est quæ sit de fraude vel iniustitia , quæ in tali facto particulari interuenisse p r æ sumatur , non tamen semper irritatio est eiudem modi , sed iuxta verba legis , quæ in particularibus quætionibus consideranda sunt ; nostrum enim nunc non est , ad singulas leges doctrinam applicare .

Atque ex his tandem patet , quid de communis sententia citata sentendum sit ; nam quatenus sentit , has generales leges irritantes esse fundatas in p r æ s u m p t i o n e , mihi non placet quoad modum loquendi , ut explicaui . Ne tamen hæreamus in verbis , si intelligat , leges has fundari in p r æ s u m p t i o n e particulari non solius periculi , sed etiam facti , quam suprà vocauit definitiuam , sic falsum est , tales leges fundari in p r æ s u m p t i o n e , & ideo etiam falsum est , cessare effectum earum , quando in particulari cessant fraudes , vel similia mala . Si autem per p r æ s u m p t i o n e m intelligent generalem timorem , & opinionem periculorum , quæ imminent in tali actu sine dubia solemnitate facta , sic damus , leges has fundari in p r æ s u m p t i o n e , negamus tamen deesse veritatem p r æ sumptam , etiam si in particulari facto fraudes non interueniant , quia p r æ sumptio illarum in eo sensu non fuit fundamentum legis . Tunc ergo dici posset cessare p r æ sumptio legis , quando genera-

A liter cessarent pericula , & rationes timendi fraudes in tota communitate , & tunc cessaret quidem lex non solum in particulari actu , sed absolute , quia esset inutilis & irrationalis , non est autem timendum , quod in natura corrupta cessent hoc modo p r æ sumptiones talium legum , quia non sunt p r æ sumptiones re vera , sed certa iudicia .

Vnde ad exempla adducta respondeo , nullum illorum esse simpliciter admittendum . Alienationes enim rerū Ecclesiasticarū sine substantiali solemnitate factas centeo esse nullas , cum Innoc. in d.c. Quia plerique , & alijs : an verò sit in potestate Ecclesiæ confirmare illas , & addere solemnitatem etiam altero renuente , alterius est considerationis . Idem censeo de electionibus non ritè factis , quantumvis electus dignus sit , nec puto posse bona conscientia retinere munus , vel præbendum , nisi defectus aliquo modo suppleatur . Sic etiam testamentum minus solemnne prorsus irritum est , an verò voluntas testatoris irritetur etiam per leges , alterius considerationis est . Denique quod de professione religiosæ dicebatur , improbabile omnino est : nam si defectus solemnitatis substantialis contra leges Ecclesiasticas interueniat , valida non erit , etiam si optima fide , & cum omnibus circumstantijs iure natura i sufficientibus facta fuerit , ut aperte nunc constat ex Concilio Trid. Neque iam ullus hoc negat . Imò nec Glos. vel Panorm. in d.c. Porrectum , loquuntur de defectu formæ substantialis , sed accidentalis solemnitatis , ut legenti constabit .

*Conc. Trid.*  
*Glossa.*

## C A P V T    X X V .

*Vtrum omnis lex prohibens purè , ac simpliciter actum , eo ipso irritet illum , ita ut omnis actus factus contra legem probinentem nullus sit .*

D Istinxi mus in superioribus duos modos legum irritantium , quædam enim irritant , directe prohibedo , aliæ præcipiendo , seu dando certam formam actui : in utriusque ergo necessarium est exponere , quando , vel quibus verbis id faciant . In præsenti autem solum de prohibentibus agimus : in eis enim specialis est difficultas , quæ præcipue oritur ex l. Non dubium , C. de legib. vbi Imperator declarat , omnes contractus & actus similes , qui fiunt contra legem probinentem , esse inuidios , inutiles , & pro infectis haberí : & subiungit , hoc procedere , etiam si lex non dicat , ut actus non valeat , sed solum ut non fiat . Dicitur fortasse , hanc legem esse ciuilem , & non obligare in conscientia . Sed contra hoc est . Primò , quia etiam lex ciuilis obligat in conscientia . Deinde , efficaciter operatur quod intendit , & ex ipso effectu irritationis sequitur ex natura rei obligatio in conscientia , ut explicatum est . Præterea lex illa canonizata est per Gregor. Papam lib. 7. in dict. 2. Epist. 7. habetur in cap. Imperiali , 25. q. 2. & concordat regula iuris Canonici , 64. in 6. Quæ contra ius sunt , debent pro infectu haberí . Quæ sumpta videtur ex l. Pacta , quæ contra . C. de Pactis . Secundò arguitur inductione : nam in primis lex naturalis prohibendo actum facit illum irritum , ut suprà visum est . Deinde leges Ecclesiæ prohibentes matrimonia inter consanguineos , irritant illa , quamvis non habent talia verba præter simplicem prohibitionem . Idem videtur licebit in antiquis decretis prohibentibus matrimonia religiosorum usque ad Innoc. II. quæ non habebant verba irritantia præter simplicem prohibitionem .

*L. Non dubium.*

*Greg. papa.*  
*C. Imperi.*

*L. Pacta ,*  
*quæ contra .*

*Innoc. 2.*

Tertiò

*Ant. Gom.*

*Burgos de  
Paz  
Molina.*

*Couar.  
Ledesm.*

*Conc. Trid.*

*Quid do  
communis  
præcitatia  
sententia  
censendum.*

C. Venientes

Tertio argumentamur ratione, quia voluntas inferioris non potest esse efficax contra voluntatem superioris; sed quando lex simpliciter prohibet actum, resistit illi voluntas superioris; ergo non potest esse efficax. Et facit cap. *Venientes*, de Iur. iur. vbi dicitur, non posse iuramentum inferioris obligare contra voluntatem seu decretum superioris. Id colligitur ex c. 2. de Testib. Quod præsertim verum habet in contractibus, & similibus actionibus, quæ sine adminiculo iuris validæ non sunt: nam ius non cooperetur his actibus, qui contra legem fiunt. Tandem ex actione peccaminosa non potest aliquis consequi fructum, neque effectum, sed haec actiones prohibitaæ si fiunt, sunt grauia peccata, ergo eo ipso sunt etiam irritæ.

2.  
Legem simpliciter prohibentem acsum luce nō aliud addat, irritare illud sentientium plures.

Barthol.  
Panorm.  
Tiraq.  
Cous.  
Greg. Lop.

3.  
Cur difficultate predicta sententia indistincta sumpta.

C. Rursus.  
C. vnic. de Voto.

C. Penult.  
de Regula.

Angel.  
Syluest.

4.  
Legem prohibentem simpliciter sine adiectione pœna irritare sentiunt.  
Syluest.  
Panorm.  
Card.  
Loan. And.

5.  
Reservatur predicta sententia.

A multa alia, quæ postea dicemus. In altero autem membro non est in vniuersum verum, legem imponentem pœnam non esse irritantem: ad summum enim posset ea regula præscribi de legem purè pœnali, quæ cum non prohibeat simpliciter actum, sed solum quasi conditionaliter imponat pœnam facienti illum, clarum est non irritare, nisi id expressè declareret, quia cum absolute non prohibeat actum, nullum irritationis signum in ea relinquitur. Loquendo vero de lege propria seu directiuæ, prohibente simpliciter actum, non est dubium, quin possit, & irritare actum, & adiçere pœnam, ut cap. 14. ostensum est. Dici vero potest, hoc habere locum, quando utrumque expresse ponitur in lege, quæ potest duas pœnas iniungere, sed quia hoc non præsumitur, quando non exprimitur, id est secus est, quando solum prohibet, & pœnam adiçit.

Sed contra hoc est, quia sola pœna adiectione non est sufficiens indicium, quod actus prohibitus non irritetur, si alias aboluta verba prohibentia ad irritandum sufficiunt, ut expresse notauit Ancharr. in cap. *Sicut*, ne Cleri. vel Monac. & ibi Panormit. num. 10. referens alios. Et patet primò, quia irritatio non est pœna, ut supra diximus, & ita licet addatur alia pœna, non est duplex, nec immoderata pœna. Et quamvis sint duo onera, sunt diuersarum rationum, & habent diuersas causas, & id est merito coniungi possunt: nam irritatio per se fit, quia expedit ad bonum commune; pœna vero imponitur propter culpam. Et ita lex *Sandio*, quæ in contrarium afferebatur, non est ad rem, tum quia loquitur de duplice pœna propria, tum etiam, quia loquitur de pœnis non impositis per eandem legem, sed per diuersas, & vnam generalem, & aliam specialem, de quibus est longe diuersa ratio. Nam hic loquimur de eadem lege irritante & puniente, quæ in rigore potest etiam impunere duplē pœnam. Quia violans legem irritantem non minus, imò per se loquendo grauius peccat, quam violans legem prohibentem, & non irritantem; ergo retenta irritatione, merito potest lex adiçere pœnam; ergo pœna nullum est indicium, quod lex prohibens non irritet. Nisi forte in aliquo casu speciali, in quo ipse modus pœna supponat valorem actus, ut contingit in casu illius legis ultimæ, ut eam Bart. supra interpretatur, & infra iterum expendemus. Atque ita responsum est ad fundamenta illius sententiae. Vnum vero addere non omittam, videlicet, quando ipsa prohibitio legis est pœna alterius delicti, tunc non irritare, nisi expreſſis & evidentiis verbis id declareret. Ratio est. Quia tunc lex illa non est directiuæ, nec per se intendit, ut talis actus non fiat, sed in odium & vindictam alterius peccati, & id est non est interpretanda iuxta rigorem legis prohibentis, & irritantis, sed iuxta regulas legum pœnalium, quarum vna est, ut eas mitiori modo interpretemur. Accedit, quod pœna non incurrit ante sententiam, nisi in ipsa lege satis exprimatur.

Secundò est alia distinctio satis communis. Considerandam, scilicet, esse causam prohibitionis legis, nam si causa temporalis est, signum est, legem prohibentem non irritare; si autem est perpetua, signum est irritationis. Ita Bald. in dicta l. *Non dubium*, n. 18. ex Glos. in Clement. 1. de Iure Patronat. verb *Inhibentes*. Prior pars probatur, quia effectus non excedit causam, & id est solet actus restringi iuxta exigentiam causæ l. Si

6.

Anchor.  
Cap. *Sicut*.  
Panormit.

L. *Sandio*.

7.  
Cum causa prohibitionis est temporali legem non irritare. Se cuum perpetua sensit.  
Bald.  
Glosa.

B multa alia, quæ postea dicemus. In altero autem membro non est in vniuersum verum, legem imponentem pœnam non esse irritantem: ad summum enim posset ea regula præscribi de legem purè pœnali, quæ cum non prohibeat simpliciter actum, sed solum quasi conditionaliter imponat pœnam facienti illum, clarum est non irritare, nisi id expressè declareret, quia cum absolute non prohibeat actum, nullum irritationis signum in ea relinquitur. Loquendo vero de lege propria seu directiuæ, prohibente simpliciter actum, non est dubium, quin possit, & irritare actum, & adiçere pœnam, ut cap. 14. ostensum est. Dici vero potest, hoc habere locum, quando utrumque expresse ponitur in lege, quæ potest duas pœnas iniungere, sed quia hoc non præsumitur, quando non exprimitur, id est secus est, quando solum prohibet, & pœnam adiçit.

Hæc sententia ita indistinctæ sumpta, difficilis est: nam ei obstat aliud principium satis receptu in iure, *Multa fieri prohibentur, que tamen facta tenent*. C. *Ad Apostolicam*, de Regular. Quod multis etiam exemplis facile confirmari potest. Nam matrimonium prohibetur habenti votum simplex castitatis, & tamen validum est, cap. *Rursus*. Qui clerici, vel *Vouentes*, c. *vnic de Voto*, in 6. Item qui habet votum ingrediendi strictam religionem, prohibitus est in laxiori profiteri, si tamen id faciat, professio valida est, c. *Penult. de Regular. in Sexto*. Et in vniuersum prohibitum est, donari vni rem alteri promissam, & tamen donatio valida est, & multa sunt similia, quæ prædicta communis sententia non negat. Et ob eam causam variaz limitationes & distinctiones ab eius auctoribus inuentæ sunt ad explicandam tam assertiōnem, quam dictam legem, *Non dubium*, ut vide ri potest in Angel. verb. *Lex*, n. 18. & Syluest. q. 28. Vbi quatuor adhibet limitationes ex quibus secunda, quæ est de fauore priuaræ personæ, in capite præcedenti tractata est; tertia vero spectat ad leges assignantes formam actibus, de quibus in capite sequenti dicentur, alias vero hic expendere necesse est.

Primò dicunt multi, quoties lex prohibet simpliciter sine adiectione pœna, irritare, si tamen pœnam adiçiat, non irritare. Ita Syluest. verb. *Lex*, quæstio. 28. cum Panormit. & Cardin. in Clementina prima de Rescript. & Ioan. Andr. in cap. *Sicut*, ne Clerici vel Mona. & plures refert Felin. in cap. secundo de Testib. Priorumque partem supponunt ex dicta lege, *Non dubium*, cum communis sententia. Ad posteriorem autem suadendam inducunt legem ultimam, ff. de Repudijs, vbi ex pœna adiecta colligit Iurisconsultus actum non esse irritum. Item assertur lex, *Sandio*, ff. de pœnis. Ratio autem est, quia pœna adiecta indicat, non fuisse mentem legislatoris duplicitonem grauare subditos, & pœna, & irritationem.

Verum tamen in neutro membro videtur satisfacere hæc sententia: nam contra primum procedunt principium, & exempla adducta, &

*stipulator, ff. de Verbor. obligat. Si lex prohibens matrimonium fieri certis diebus, non irritat, vt constat ex titulo de Matrim. contra interdictum Ecclesiae, quia temporalem habet causam. Posterior vero pars relinquuntur ut probata omnibus rationibus in principio adductis: nam tunc maxime potest lex prohibens irritare, cum habeat causam proportionatam.*

**8.** In hac sententia possumus prius membrum pro nunc acceptare ut favorabile, & verum, quando lex vtitur tantum verbo prohibente, non tamen illud admittimus ut sufficiens ad rem explicandam, nec ut recte deductum ex illo fundamento. Ratio prioris partis est, quia si prohibitio absoluta sufficit ad irritandum, quod prohibitio, vel causa eius sit temporalis, non sufficit, ut lex non censeatur irritare. Probatur hoc simul cum altera parte. Quia non repugnat causam esse temporalem, & legem prohibentem irritare, si id exprimat. Probatur, quia minor actas temporalis est: breui enim discursu temporis finitur, & tamen sunt multæ leges irritantes actus ex illo capite. Annus etiam probationis temporalis causa est, & tamen defectus illius irritat professionem. Item adulterium vel homicidium cum machinatione, transitoria causa fuit, & tamen ratio ne illius data est lex irritans. Dices, licet actus fuerit transiens, impedimentum, quod reliquit, est permanens, & perpetuum. Sed haec est petitio principij: nam illud impedimentum non est causa legis, causa enim fuit peccatum commissum, sed est illud impedimentum effectus legis, quia non ex natura rei, sed veritate legis fuit introductum; ergo ex causa temporali potest lex irritare actum, & reddere personam perpetuo inhabilem ad illum. Et ratio est, quia actus licet temporalis sit, est dignus tali irritatione per legem introductam, vel certe si irritatio non sit penalitatis, quæ ob præteritum actum imponatur, habere potest rationabilem causam temporalem, ut est actas, quæ ex certo tempore penderit, & sufficit, ut pro tunc expediatur, non solum prohibere, sed etiam irritare actum tali tempore factum: ut patet etiam in sententia die festo, vel noctis tempore prolata. Ergo in lege prohibente non debet attendi, an irritet, nec ne, ex parte causa temporalis, nisi alia verba pensentur.

**9.** Aliud item membrum de quo est propria controversia, non potest indistinctè detinendi. Nam votum simplex castitatis, vel religionis de se perpetua causa est prohibendi matrimonium, & tamen non irritant. Item cognatio, quæ ex catechismo contrahitur perpetua est, & nihilominus lex prohibens matrimonium ratione illius non irritat actum, capite Per Catechismum, de Cognatione spirituali in 6. Ratio autem est, quia sola causa, etiam si sit perpetua, non irritat actum sine voluntate legislatoris, quæ voluntas debet per legem sufficienter exprimi; non exprimitur autem sufficienter per solam prohibitionem, ut probant exempla adducta, & principium illud, *Multa fieri prohibentur, que tamen facta tenent.*

**10.** Tertius modus explicandi, seu limitandi prædictam sententiam est, ut locum habeat, quando lex prohibet actum ratione sua substantia, non vero quando ratione circumstantiarum. *Baldus. Castrensi. Angel. Sylvestri.*

A ne admittimus posteriorem partem, quæ ratiabilis est. Non est autem intelligendum, non posse irritari actum, etiam si tantum ratione circumstantiarum, vel quoad solas circumstantias prohibeat, dummodo prohibitioni addatur irritatio. Si enim irrita est professio facta intra annum probationis, licet non prohibeat professio absolute, nec ratione sui, sed in tali tempore, & ratione circumstantia. Sic etiam acta iudicia lia prohibita in die festo irrita sunt, ut vidimus tract. 2. de Religion. libro secundo, c. 30. licet solum ratione circumstantia temporis prohibeantur, & idem est de similibus prohibitis fieri in loco sacro, ut in eodem tractatu diximus lib. 3. cap. 4. n. 13. irrita enim sunt, licet solum propter loci circumstantiam talis prohibito fiat. Hę tamen irritationes in legibus exprimuntur, quod si non fieret, non censerentur irritæ ratione prohibitionis, ut in eisdem locis diximus de contractibus factis in loco, aut die sacro contra Ecclesiae prohibitionem. Illa ergo pars vera est, non tamen propter rem prohibitam, sed propter simplex verbum prohibendi; & ita parum confert pars illa ad expediendam difficultatem. Imò ex illa nonnullum sumitur iudicium, verbum prohibendi de se non esse sufficiens ad irritandum, quamvis illud solum non cogere.

**11.** Aliud autem membrum non videtur posse uniuscunctorum defendi, ut patet primò in prohibitione matrimonij, quæ fit propter impedimentum voti simplicis castitatis, aut religionis: nam ibi prohibetur substantia matrimonij, & actus ipse in se, & ratione sui, & tamen non irritatur ex via talis prohibitionis. Ad hoc argumentum eludentum addunt aliqui aliam particulam, seu limitationem, scilicet, non satis esse, quod prohibeat substantia actus, nisi etiam prohibeat directe, quod non ita fit per votum: nam ibi directe præcipitur reddere Deo promissum, & inde per quandam veluti resultantiam prohibetur matrimonium, quod est prohibiti indirecte. Sed hoc displicet, in primis quia sine ratione & probatione adduntur istæ limitationes, & particulae ad fugiendam difficultatem. Vnde etiam fit, ut in quocunque exemplo possit alia similia euasio inueniri, & ita res grauissima confusa maneat, & sine certa regula ad discernendum, quando prohibitio irritet. Deinde vrgo exemplum adductum, quia licet prohibitio matrimonij, comparata ad legem naturalem seruandi vota, indirecta, vel potius remota videatur, quia lex illa abstrahit ab hac, vel illa materia, & à præcepto negativo, & affirmativo, ut alibi dixi, nihilominus lex obligans ad non faciendum actum, cuius carentia, seu priuatio Deo est promissa, satis directe prohibet talem actum, & prohibitio matrimonij est contenta sub illa lege tanquam species sub genere, quod satis est ad prohibitionem, de qua loquitur Lex, *Non dubium, ut ex illius tenore constat; ergo erit illa prohibitio directa.*

Et præterea licet demus ex solo iure naturæ talem prohibitionem esse indirectam, nihilominus lex Ecclesiastica directe prohibet tali personæ matrimonium. Nihil autem refert, quod prohibeat ob illam conditionem voti; nam etiam prohibet matrimonium cum consanguinea ob talem conditionem, imo hic non prohibet simpliciter matrimonium tali personæ, sed cum tali, ibi autem prohibet simpliciter, quia habens votum respectu omnium prohibitus est. Vnde quoad prohibitionē equalia sunt

C. Rursum.

sunt votum simplex, & solempne, ut dicitur in dicto capite, Rursum, & nihilominus differunt in irritatione, quæ per Ecclesiast. reddita est voto solempni, & non simplici; ergo signum est, prohibitionem, ut sic, quantumvis directam, & specificam non irritare. Denique si rationes communis sententia in principio adductæ essent validæ, non multum referret prohibitionem esse directam, vel indirectam, quia vtroque modo resistit voluntas Principis, & actus est deficiens grauiter; ergo vel vterque modus prohibitionis sufficit, vel neuter.

12.

C. Ex literis.

Præter hanc verò sunt alia prohibitiones Ecclesiæ de Matrimonio contrahendo satis directæ, quæ non irritant, ut sunt omnes, quæ constituunt impedimenta prohibentia, & non irritantia, & signatim in c. i. & c. Ex literis, de Eo, qui cognouit consang. &c. Directè prohibetur incestuosis matrimonium contrahere, quæ prohibitio perpetua, & absolute, ac directè fit, & tamen non irritat; ergo solum verbum prohibendi non satis indicat voluntatem legislatoris resistentem valori actus, ac subinde necessarium esse aliquid aliud quo talis voluntas ostendatur, cum esse possit prohibens, & non irritans. Extra materiam etiam matrimonij inueniuntur exempla. nam lex prohibens ludum alearum satis directè, & simpliciter prohibet illum, non quoad circumstantias loci, aut temporis, sed quoad substantiam actus, & nihilominus non irritat illum actum; ergo Maior supponitur. Minor verò constat, quia lucrata per talem ludum non sunt obnoxia restitutioni in conscientia. Licet enim detur actio ei, qui perdit, ad petendum illa coram iudice, nihilominus ante latam sententiam, alter restituere non tenetur; signum ergo est, acquisitus dominium, ac proinde actum fuisse validum, licet postea reuocari possit, quæ est communis sententia Theologorum in 4. dist. 15. & Summistarum verb. Ludus, Nauat. in Sum. cap. 20. n. 19. Soto lib. 4. de Iustit. q. 5. ar. 2. & Couarr. in Regula Peccatum, 2. p. 4. 4. qui alios refert, estque sententia communiter recepta in materia de Restitut. Quæ in hoc potissimum fundatur, quod iuræ prohibentia ludum, simpliciter prohibet, & clausulam irritantem non addunt, vt patet ex toto titulo. ff. de Aleator. & in cap. Episcopis, 35. dist. sed ad summum dant actionem ad repetendum, ut patet ex l. Alearum, C. de Religiosis, & sumpti. fune. & ex l. 2. & vlt. tit. 7. lib. 8. Nouæ recipilat.

13.

Glossa.

Denique est optimum exemplum, quod sumitur ex l. 1. §. Biduum, ff. Quando appella. sit, & habetur in cap. Biduum, 2. q. 6. vbi lic dicitur. Sane quidem non est sub conditione ferenda sententia, sed si fuerit dicta quid fieri. Et est utile, statim tempora ad applicandum computari debere. Vbi constat, ut Glodi. in verb. Non est, notat, prohibitam esse talem sententiam, factam tamen tenere. Et tamen illa prohibitio est satis directa, & absoluta, ac de se habet causam perpetuam fundatam in illa regula, quod actus legitimi non recipiunt conditionem, neque diem, vbi id notat Glossa. Dices, sententiam non simpliciter prohiberi, sed tantum ne sub conditione feratur. Sed quid quæso, hoc refert, cum sententia sic lata sit simpliciter prohibita? Imò ille modus prohibitionis videri posset magis inducere nullitatem, quia videtur pertinere ad formam actus, scilicet, quod sententia absolutè feratur, & inde oriri prohibitionem sententia sub conditione, qui modus prohibitionis solet nullificare actus, de quo dicemus in ca-

pite sequenti. Adde, quod prohibitiones circa contractus, de quibus loquitur lex Non dubium, non solent esse absolutæ de non contrahendo, sed de non contrahendo hoc, vel illo modo, vel sine hac, aut illa conditione. Ut prohibetur minor alienare sine licentia tutoris, vel sine decreto iudicis, vel ne vxor contrahat sine licentia mariti, & sic de alijs, ergo vel per similes exceptiones & additiones eluditur illa sententia, ut nunquam verificari possit, quod lex directè prohibens actum, irritet illum, vel gratis, & sine ratione ad quosdam actus applicatur, & in alijs negatur.

Quarta distinctio, seu limitatio est, quam tradit Gregor. Lop. suprà, ait enim, procedere sententiam illam, quando nullitas actus est in præiudicium tantum contrahentium, vel alicuius ex illis, non verò si cedat in præiudicium tertij. Ponit exemplum huius posterioris membra ex cap. Sicut, ne clerici, vel monach. vbi clericus in sacris prohibetur officium tabellionis exercere, & nihilominus dicit ex sententia Ioan. Andr. ibidem, instrumentum ab eo confectum non esse nullum, quia tunc pena illa nullitatis cederet in damnum contrahentium, qui nihil peccarunt. At verò Ioan. Andr. non fuit motus illa ratione, sed alia tacta in prima limitatione, illa verò sententia, & ratio fuit Petri de Anchar. ibi, quam Panormit. ibi n. 10. non reprobavit, licet in casu illo particulari alijs distinctionibus vtratur. Aliud exemplum adducit ex Bald. in l. Placit. C. de Episcop. & cleric. quia licet prohibitum esset Doctoribus salarialis aduocare, si contra prohibitionem agerent, acta eorum non essent irrita.

14.  
Greg. Lop.  
Quartali-  
mitatio.

Veruntamen hæc sententia quodad generalem regulam, quam admittit, non satisfacit difficultatibus hæc tenus propositis. Quantum ad exceptionem verò non videtur fundata, nec tatis consequenter loqui. Primo, quia quando actus prohibetur, vel irritatur, non in penam, sed per se propter aliquam rationem virtutis, vel communis boni, non spectatur, an nullitas actus cedat in priuatum documentum, nec ne, sed simpliciter irritatur, quidquid inde sequatur; ergo si prohibitio absolute sufficit ad irritandum, non obstat, quod nullitas actus cedat in alterius præiudicium sine culpa eius, quia hoc est per accidens, & non consideratur à lege. Antecedens patet inductione, quia testamentum unius solempne irritatur à lege, etiam si cedat in magnum incommodum hæreditis instituti, & sententia modo indebito lata sèpe irritatur, etiam si alias iusta sit, & irritatio illa cedat in detrimentum partis habentis iustitiam, quæ ad sententia nullitatem nullo modo cooperata est. Et in simili materia, si lex prohibeat, ne quis exerceat tabellionis officium ante examen, potest, imò & solet irritare actum antea factum, etiam si fortasse solam prohibitionem ponat, ut postea videbimus, & tamen ex parte præiudicij tertij eadem est ratio; ergo illa non est sufficiens ad impediendam irritationem, si alias verba prohibitionis de se illam sufficienter significant. Denique in stipulatione, quæ fit per tertiam personam, interuenit præiudicium illius, pro quo alter stipulatur, & nihilominus talis actus, quatenus prohibetur vel irritatur iure ciuili, nullam obligationem inducit respectu alterius, quamvis ille nihil fuerit ad illum actum cooperatus; ergo ad nullitatem actus hoc non consideratur. Unde cum lex Non dubium, generalissime loquatur, sine fundamento illi additur hæc

Ioan. Andr.  
Anchar.  
Panorm.

Bald.

L. Placit.

15.  
Rejicitur.

L. Non du-  
biuum.

exceptio.

**A** exceptio, si generalis regula eius admittitur, vt Gregor. admittendam putat, & in hoc dicimus, non consequenter loqui. Neque in eo, quod in exemplis, quæ adducit negat actum irritari, si absolute est prohibitio. Neque in posteriori exemplo id docet Baldus, sed solum ait, Doctores illos posse puniri iuxta illam legem. In priori autem casu de clero in sacris officiis tabellionis exercente, si verum est, acta illius non esse irrita, vt communis habet opinio, magis consequenter dicteretur, hoc non esse simpliciter prohibitum in illo iure, sed solum præcipi, vt interdicatur, vt Panormit. notat.

16.  
Quinta li-  
mitatio.

Cyn.  
Barth.  
Bald.  
Sylvest.  
Refutatur.

Sylvest.

17.

Est ergo quinta limitatio, seu distinctio de legibus prohibentibus: nam quedam simpliciter prohibent, nullo adiecto verbo, quo actum sustineant, & illæ censentur irritare, alia cum prohibitione addunt aliquid, quod sine valore actus non rectè adderetur, nec habere posset locum circa actum inualidum, & tales leges non possunt irritare, ne contraria & repugnantia continere conuincatur. Ita docent Cyn. Barth. Bald. & ferè alij in dicta l. Non dubium, & latè Sylvest. suprà. Sed profectò distinctio non sufficit ad satisfaciendum difficultatibus propotitis. Nam contra primum membrum etiam sic limitatum, procedunt exempla allata: quia in eis leges prohibentes simpliciter loquuntur, neque verba addunt, quibus specialiter actum sustinere, aut irritare, videantur. Contra secundum verò membrum obiici potest, quia supposita illa sententia non videtur posse evitari repugnantia in illis legibus. Nam si verbum prohibendi est sufficiens ad irritandum; ergo ex vi suæ propriæ significacionis significat irritationem, quam facit; ergo repugnantia continet lex, quæ prius prohibet actum, & postea sustinet. Veruntamen hoc non concludit contra illam sententiam: nam responderi potest, verbum quidem prohibendi absolute sumptum habere hanc vim, non tamen repugnare, quin illi addatur aliquid, quo eius significatio & vis limitetur. Et ita dixit Sylvest. dicta quæst. 28. vers. Ego verò, quando fit talis aditio, non esse prohibitionem simpliciter, sed secundum quid, & ex parte: Nam talis lex, (inquit) ex parte prohibet, & ex parte concedit, & ita non est lex simpliciter prohibens, de qua loquitur lex Non dubium.

Sed adhuc possumus instare, quia nunquam ferè talis lex sustinet actum directè, id est, concedendo, vel faciendo aliquid, sed potius præsupponendo, vt cum præcipit, actum prohibitum hoc, vel illo modo irritari, vel cum effectum eius agnoscit, & præcipit obseruari, aut alio simili modo, talis ergo lex non confirmat actum positivè, sed negatiuè se habet, quia non irritat; ergo quoad prohibitionem simpliciter, & absolute prohibet, neque aliquid addit, quo prohibitio nem limitet, aut extrahat à propria significacione, sed solum non addit irritationem, & quod non addat, indicat ex alijs effectibus, quos præsupponit. Ergo signum est, prohibitionem de se quantumcunque absolutam non irritare, & consequenter non esse pro regula assignandum, vt lex prohibens irritet, nisi expresse sustineat actum, sed potius è contrario, quod non irritet, nisi vel expresse addat clausulam irritantem, vel aliquid, quo illam sufficienter indicet. Et confirmatur: nam ille modus sustinendi actum lege prohibitum, non solum contingit fieri per eandem legem, sed etiam per diuersas, ita ut vna